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  با ثبت ۵۴ کاروانسرای تاریخی ایران در فهرست جهانی یونسکو، این ابنیه ارزنده از این پس به عنوان بیست و هفتمین میراث ملموس کشورمان در جهان شناخته می شوند.
عکس: خدیجه نادری / مهر

۱۰ سپتامبر، توفان «دانیل» و سیل ویرانگر چندین منطقه در شرق لیبی 
ازجمله شــهرهای «درنه»، «بنغازی»، «البیضاء»، «المرج» و «سوســه» 
را درنوردیــد و ویرانی عظیمــی به بار آورد و هزاران کشــته و زخمی و 
مفقود بر جای گذاشــت. توفان دانیل پیش از لیبی در چند کشــور دیگر 
هم خساراتی بر جای گذاشته است. این توفان باعث سیل های بی سابقه 
در یونان شــد و شماری کشــته در ترکیه و بلغارســتان به جا گذاشت. 
توفان دانیل یک پدیده اســتثنائی به  نظر می رســد و یکی از ویرانگرترین 
و مرگ بارترین توفان هایی بود که در تاریخ معاصر دیده شــده است. این 
توفان در مدت فقط چند ســاعت منجر به بارندگــی در برخی نقاط در 
پشت دو سد در اطراف شهر یادشده شد که به  دنبال آن سد اول و بزرگ تر 
که به  دلیل هرج ومرج سیاســی در لیبی به درستی نگهداری نشده بود، 

شکسته شد و آب را سونامی وار راهی این شهر ساحلی کرد و سد دوم را 
هم شکست. برآوردها نشان می دهد ۳۰ درصد از درنه ناپدید شده است 
و با فرو ریختن بیشتر جاده ها، مقامات محلی خواستار ایجاد یک کریدور 

دریایی برای امداد رسانی و تخلیه شدند.
یک فاجعه انسانی گسترده

پس از این ســیل ویرانگر در این کشور به  مدت یک سال کامل حالت 
فوق العاده برقرار خواهد بود. به  علت از بین رفتن جاده های مواصلاتی، 
ارسال کمک ها به مناطق فاجعه زده دشوار است. آمار تلفات، مفقودان 
و اجســاد رها شده و گورهای دســته جمعی در پی سیل ویرانگر اخیر در 
لیبی، خبر از یک فاجعه انسانی گسترده در این کشور می دهد. لیبی با یک 
بحران زیست محیطی، بهداشتی و تعدد گورهای دسته جمعی و نیازهای 
فوری در بخش بازسازی مواجه است. در حالی که منابع مختلف در لیبی، 
آمارهای متفاوتی درباره تعداد افراد مفقود شده ارائه می دهند، هشدارها 
و نگرانی هایی را از احتمال انفجار مواد منفجره قدیمی و نیز گســترش 
بحران بهداشتی بر اثر گورهای دسته جمعی به ویژه در کنار سواحل این 
کشور برای دفن جان باختگان ســیل اخیر، ایجاد کرده است. سخنگوی 
دفتر منطقه ای کمیته بین المللی صلیب سرخ اعلام کرده که دست کم 

۱۰ هزار نفر از شهروندان لیبی در جریان سیل اخیر، در شمار مفقودان قرار 
گرفته اند. سازمان بین المللی مهاجرت نیز از آوارگی بیش از ۳۸ هزار نفر 
در شرق لیبی ازجمله ۳۰ هزار نفر در شهر درنه در پی فاجعه اخیر خبر 
داد. ۷۰ درصد از زیرســاخت ها در شــرق لیبی بر اثر سیل ویرانگر آسیب 
دیده، ۱۱ پل در پی وقوع سیل فروریخته که دو مورد از آنها شهر «درنه» را 
به دیگر شهرها متصل می کرده است. شهر درنه بیشترین آسیب را از این 
سیل متحمل شــده است. ۸۰ درصد از خطوط لوله آب در تمام شهرها 
و روستاهای شرق کشور تخریب شــده و ۵۰ درصد از جاده های مناطق 

سیل زده نیز آسیب دیده است.
هرج ومرج حاکم بر لیبی

دشواری های به وجود آمده در زمینه دسترسی و جابه جایی، ارتباطات، 
عملیات امدادی و هرج ومرج حاکــم بر لیبی را که حتی قبل از فاجعه 
نیز وجود داشــت، می توان از علل اعلام آمارهای متناقض درباره تعداد 
قربانیان ذکر کرد. نگرانی از انفجار بقایای بمب ها و مواد منفجره قدیمی 
در اراضــی لیبی یکی دیگر از نگرانی های کنونی در لیبی اســت؛ به ویژه 
آنکه امدادگران و داوطلبان امداد متوجه خطرات این امر نیستند. منطقه 
ســیل زده از سال ها پیش درگیر چالش وجود مهمات قدیمی باقی مانده 

گورهای دسته جمعی در لیبی

ســرانجام گشتاســب به آرزوى خویش دســت یافت و بر اورنگ شــهریارى پشت 
داد. گرچه بازگشــت گشتاســب به ایران زمین و کناره گیرى لهراســب از پادشاهی پایان 
کشمکش هاى درونی بود، افسوس که کشمکش هاى بیرونی در کمین نشسته بود و این 
کشمکش آن گاه آغازیدن گرفت که گشتاسب آیین زرتشت را پذیرا شد که بر بنیاد مزدایی 
پدید آمده بود. با پذیرش آیین زرتشت در برابر ایوان گشتاسب درختی گشن و بسیار شاخ 
به گونه خــودروى برآمد که همه برگ هاى آن پند و همه بارش خرد بود و به راســتی 
کسی که خرد پرورد، کی مرگ او را در آغوش کشد. زرتشت، گشتاسب را گفت که پیامبر 
اســت و او را به خردورزى فراخواند و جهان آفرین، گشتاسب را گفت: «این آیین را بپذیر 
و ببین چگونه درخت بی خاك و آب پرورده شده است و اکنون که دانی من این درخت 
را بی خاك و آب پرورده ام، مرا جهان آفرین خواند و از گوینده سخنی را بپذیر و به او روى 
آور و راه و آیین او را پی گیر و زین پس خرد برگزین و آنچه او رهنمون شــود، پذیرا شو و 

آیینی الهی را بپذیر که بی دین ماندن مهان و بزرگان نیکو نباشد».
گشتاســب چون این سخن بشــنید، آیین بهی را پذیرا شد و برادر خویش، زریر را نیز 
که ژنده پیل در برابرش تاب نمی آورد، به آیین بهی فراخواند و لهراســب پیر با پذیرش 
این آیین، توان و جوانی دیگر یافت و زرتشت پیامبر، گشتاسب را گفت که پذیرش آیین 
بهی از سوى او نباید در نهفت بماند، پس گشتاسب آزاده بر تخت شهریارى نشست و 
به هر سو سپاه فرستاد براى آنکه پیام زرتشت را به همه جا رساند و بر همه آتشکده ها 
گنبدى نهادند. نخستین گنبد بر آذرمهربرزین در کشمیر جاى گرفت و به فرمان گشتاسب 
ســرو آزاده اى را که از بهشــت بود، در برابر آذربرزین بنهاد و دیرى نپایید که آن ســرو، 
آنچنان گشــن و تنومند شد که یك کمند نمی توانست دور آن را در بر گیرد و بر آن آزاد 
سرو نبشتند که گشتاســب دین بهی را پذیرا شد. گشتاسب فرمان داد پیرامون آن سرو 
کاخی زیبا بنا کنند که چهل ارش بالا و پهناى آن بود و در آن کاخ به فرمان گشتاســب 
چهره جمشید را در کنار ماه و خورشید و چهره فریدون را با گرز گاوسار و دیگر مهتران 
نگاریدند و چون آن کاخ شــکوهی دیگر گرفت و بر دیوارهاى آن زر و گوهر نشاندند و 
در پیرامون آن باره اى آهنین ســاخت و خود در آن کاخ جاى گرفت و به سراسر کشور 
پیام فرســتاد که خداوند از مینو این سرو را فرستاد و اکنون هر که این پند بشنود، پیاده 
سوى سرو کشمیر آید و از این پس پند زرتشت را بپذیرد و بر بت چین پشت کند و در پی 
اندرز شــاه ایران بسیار بزرگان و مهان به آیین بهی روى آوردند و شال هفتادودو رشته 

گستی بر کمر بربستند.
چون چندى برآمد و دختر شهریار ایران درخششی دیگر گرفت، زرتشت پیر، گشتاسب 
را گفت، دریغ است که ایرانی باورمند به دین بهی به سالار چین که پرستش بت کند باژ 

دهد، چنان که در روزگار باســتان نیاکان ما هرگز به ترکان باژ و ساو نداده اند و گشتاسب 
اندرز زرتشت را پذیرا شد و در این میانه نره دیوى از اندیشه گشتاسب آگاه شده، به نزد شاه 
چین رفته، به او گفت: «اى شــهریار جهان که همه هستی در پیش پاى تو به فرمانبرى 
هستند و کسی را توان آن نیست ز پیمان تو سر بتابد، اکنون پور لهراسب شیوه دشمنی 
در پیش گرفته، به دین بهی روى آورده و در اندیشــه آن است که دیگر تو را باژ ندهد». 
چون ارجاسب ســخن آن دیو خبرچین را بشنید، خشم سراپایش را فراگرفت، بزرگان و 
فرماندهان لشــکر خویش را فراخواند و آنچه را از آن دیوسرت شنیده بود، بازگفت و با 
خشم یادآور شد: «بدانید از ایران زمین فره و دانش و دین برخاسته است. یکی جادویی 
مرد به نزد گشتاســب به پیامبرى رفته و به دروغ می گوید از نزد خدا آمده، در آســمان 
خداوند را دیده و این زند و اوستا آوایی از سوى خداوند است. آن پیر فریبکار می گوید در 
دوزخ، اهریمن را دیده و گشتاسب دین او را پذیرفته و برادر خویش را نیز برانگیخته تا آن 
آیین را بپذیرد و دیگران از آنان پیروى کرده اند. برآنم نامه اى براى او بنویســم و اندرزش 
دهم که از این راه زشــت بازگردد. از خداى بهشــت نپرسد و آن پیر ناپاك را از خود دور 
گرداند. اگر سخن مرا بپذیرد و همان شیوه کهن را در پیش گیرد و همچنان باژ بگزارد و 
ســاو دهد، آن دوستی دیرینه پابرجا خواهد ماند، وگرنه به ایران شوم و او را با آزار و رنج 
از آیین خود بازگردانم». ترکان چون سخن خاقان چین بشنیدند، او را درود فرستادند به 
ایــن نامه نگارى. در میان ترکان دو مرد فریبکار و زیرك و سراســر گربزى بودند که یکی 
بیدرفش و دیگرى نامخواســت نامیده می شدند، ارجاســب آن دو را فراخواند و فرمان 
داد نامه اى درخور براى گشتاسب نویسند. آن دو، نامه بدین گونه نوشتند: «این نامه را از 
سوى ارجاسب سالار گردان چین، سوار جهاندیده براى پور لهراسب شاه به سخن بیغوى 
می نویسم؛ نخست اینکه  اى نامور شهریار ایران و فروزنده تاج شاهنشاهان، آرزو می کنم 
هماره سرت سبز و تاج و تختت فروزنده باشد، شنیده ام راه تباه در پیش گرفته اى و روز 
روشــن را تاریك گردانده اى، گویا پیر فریبنده اى دل تو را پر از بیم و امید کرده اســت، از 
دوزخ و بهشت با تو سخن گفته و شادى از دل تو بزدوده و چه اندوهی است مرا که دین 
و آیین او راپذیرا گشــته اى و آیین پدران خویش را رها کرده اى، آیینی که کیش پهلوانی 
خوانده می شد. تو فرزند کسی هستی که شاه فرخنده از میان همگان تو را برگزیده و در 
گیتی خدا تو را برتر دانســته و همه مهان در پیش پایت به پاى می افتند، دریغا نکردى 
خدا را ســپاس و از آن گاه که خدا تو را به شــهریارى برگزید، جادوگر پیرى تو را گمراه 
گردانده. من این نامه را دوست وار نوشتم و از تو می خواهم چون این نامه بخوانی، سر 
و تن بشــویی و آن فریبکار را از خود برانی و آن بند را که گســتی می خوانی، از میان باز 
کنی و شــادمانه می روشن بنوشــی و اگر این گونه که می گویم رفتار کنی، از ترکان تو را 
گریزى نخواهد رسید و آن گاه سراسر کشانی و ترکان چین تو را خوش آمد می گویند و تو 
را گنج ها می بخشم با اسبان بسیار و با سیم و زر و به درگاه تو غلامان و نگاران با موهاى 

آراسته می فرستم و اگر نپذیرى، این پند من ببینی گران آهنین بند من.
چو نامه بخوانی سر و تن بشوى فریبنده را نیز منماى روى / مر آن بند را از میان باز 
کن / به شــادى می روشن آغاز کن / زمین کشانی و ترکان چنین / تو را باشد این همچو 

ایران زمین / ور ایدونك نپذیرى این پند من / ببینی گران آهنین بند من.

سحر طلوعی: ما هر روز به چهار گوشه جهان سر می زنیم و 
خبرهایی را که کمتر دیده شده است، مرور می کنیم.

آمریکا: قاضی آرتور انگــورون حکم خود را در پرونده 
مدنــی ترامپ دربــاره املاک و مســتغلات او در نیویورک 
صادر کرده است. به اســتناد این حکم ترامپ و پسرانش 
کلاهبرداری کرده اند. در این حکــم آمده ترامپ و مدیران 
اجرائی اش شــامل دو پســرش به مدت یــک دهه درباره 

ارزش دارایی و املاک خود دروغ گفته اند تا راحت تر بتوانند 
وام بانکی و تسهیلات دریافت کنند. ترامپ ها سعی کرده 
بودند به هر نحوی شده فرایند قضائی این دادگاه را متوقف 
کنند که در نهایت موفق نشدند. ترامپ و وکلایش به حکم 
صادرشــده اعتراض کرده اند. همچنین درست یک هفته 
مانده به همه پرسی پارلمانی در استرالیا، ایلان ماسک گزینه 
گزارش محتوای نادرســت را در پلتفرم ایکس حذف کرد! 

این گزینه به برخی کاربران توییتر اجازه می داد پســت های 
حــاوی اطلاعات گمراه کننــده و غلط را نشــان دار کنند و 

گزارش دهند  اما حالا این گزینه حذف شده است.
پلتفــرم ایکس از ســال ۲۰۲۱ در آمریکا، کره جنوبی و 
استرالیا شــامل گزینه گزارش پست حاوی اطلاعات غلط 
بود. این گزینه در ســال ۲۰۲۲ به توییتر در فیلیپین، برزیل و 

اسپانیا هم اضافه شده بود.

شاهنامه خوانى

خبرخوانى

میلیاردها – فصل هفتم – ۲۰۲۳
مایک پرینس (کوری استول): خیلی دیر شده؟ چقدر سود از دست دادیم؟

وگنر (دیوید کاستابیل): غیر از دل شکستگی و تحقیر؟
پرینس: چقدر؟

تیلور: یک میلیارد و ۴۰۰ هزار دلار
راجر (دنیل بریکر): شاید دفعه بعد

پرینس: دفعه بعدی در کار نیست! من سیستم اینجا را بر مبنای نحوه تلاش خودم بنا کردم، اگر من بودم حتما راهی پیدا می کردم این اتفاق نیفتد. شب 
طولانی بود. به هر حال از فردا، هر دقیقه و هر ثانیه آن باید تلاش کنید که اتفاقات امشب تکرار نشود.

دیـالـوگ روز

گشتاسب پذیراى آیین بهی

دور دنیا در یک دقیقه 

در زمین اســت و این امر کار امدادرسانی را دشوارتر کرده است. آوارهای 
عظیــم، محله ها را زمین گیر و جاده ها را قطع و کار تیم های امدادی را با 
مشکل مواجه کرده است. زیرســاخت های حیاتی، آرامستان ها و اماکن 
باســتانی بر اثر سیلاب از بین رفته اند. شواهد نشــان می دهد این کشور 
امکانات انســانی و مالی برای مقابله با پیامدهای چنین ســیل عظیمی 
را ندارد و دودســتگی در نهادهــای دولتی مانع تلاش هــا برای نجات 
سیل زدگان می شــود. فاجعه سیل بســیار بزرگ تر از امکانات انسانی و 
مادی این کشــور است. شهر «درنه» لیبی که بیشترین آسیب را از توفان 
و ســیل اخیر دیده  اســت، شاهد تظاهرات گســترده مردمی علیه فساد 
مقامــات محلی و اهمال کاری آنها برای پیشــگیری از وقوع این فاجعه 
بود. تظاهرکنندگان خواســتار اتحاد غرب و شرق لیبی و برکناری عقیله 

صالح، رئیس پارلمان طبرق (شرق لیبی) شدند.
آسیب های جدی به مراکز تحصیلی

صندوق کودکان سازمان ملل متحد (یونیسف) اعلام کرد توفان اخیر 
در لیبــی زندگی ۳۰۰ هزار کودک در این کشــور را تحــت تأثیر خود قرار 
داده اســت. کودکان در لیبی پس از یک دهه درگیری داخلی، با فاجعه 
جدیدی روبه رو هستند و اولویت های این کشور تأمین لوازم بهداشتی، آب 
و فاضلاب، حمایت های روانی و اجتماعی و جست وجوی خانواده های 
کودکان مفقودشده به  منظور جلوگیری از وقوع یک فاجعه انسانی دیگر 
است. ســازمان ملل تخمین زده که دســت کم ۹۰۰ هزار نفر در مناطق 
سیل زده نیازمند کمک هستند. به  گفته وزیر آموزش و پرورش ۹۵ درصد 

از مراکز تحصیلی و مؤسســات آموزشی در مناطق سیل زده در شرق این 
کشور آسیب دیده اند. ۱۷ مرکز آموزشی در شهر «بنغازی»، دانش آموزان 
آواره در مناطق حادثه دیده را ثبت نام کرده اند. ۱۱۴ مدرسه در ۱۵ منطقه 
بر اثر وقوع سیل آسیب دیده اند. تیم های فنی در حال ارزیابی هزینه های 

تعمیر و نگهداری مدارس هستند.
شیوع بیماری ها و گور های دسته جمعی

در پی انتشــار گزارش مقام های این کشــور درباره شیوع اسهال در 
میان بیش از صد نفر به  دلیل شــرب آب آلوده، در بیانیه ای اعلام شــد 
که نگرانی ویژه ای درباره آلودگی آب و نبود ســرویس بهداشتی وجود 
دارد. ۹ آژانس وابســته به سازمان ملل در این کشور در حال برخورد با 
پیامدهای این فاجعه هستند و برای جلوگیری از شیوع بیماری هایی که 
می توانــد دومین بحران ویرانگر را در منطقه ایجاد کند، تلاش می کنند. 
رئیس مرکز کنترل بیماری های لیبی اعلام کرد دست کم ۱۵۰ نفر پس از 
نوشــیدن آب آلوده در شهر «درنه» از بیماری اسهال رنج می برند. آمار 
تلفات، مفقودان و اجساد رهاشده و گورهای دسته جمعی در پی سیل 
ویرانگر اخیر در لیبی، خبر از یک فاجعه انســانی گســترده در این کشور 
می دهند. اجســاد جان باختگان ســیل که از سوی تیم های جست وجو 
و نجــات از دریا یــا مناطق آوار این ســیل خارج شــده اند، در گورهای 
دســته جمعی در حومه شــهر درنه این کشور خاک ســپاری می شوند. 
تاکنون پیکر ســه هزار نفر از جان باختگان فاجعه ســیل در گورســتان 

دسته جمعی به خاک سپرده شده اند.

محمود فاضلی

شاهنامه پژوه
مهدى افشار


